
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.172 DEL 07-12-17

Folignano, li 15-02-18                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  DI UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
                NEL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE DELLO STUDIO
                DI FATTIBILITA'. ATTO DI INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 18:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO SINDACO A
TERRANI MATTEO ASSESSORE P
CASINI BRUNELLA ASSESSORE P
D'OTTAVIO SAMUELE VICESINDACO A
COSMI RITA ASSESSORE P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di ASSESSORE assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 07-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



            PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL
TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI  FATTIBILITÀ. ATTO
DI INDIRIZZO.

                                                           LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legge 20 Febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni, dalla legge
18 Aprile 2017, n. 48,  recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" che
introduce nuove misure volte a potenziare l'intervento degli enti territoriali e delle forze di
polizia nella lotta al degrado delle aree urbane, nella prospettiva di un efficace
coordinamento di azioni integrate tra i soggetti coinvolti a vario titolo. A tale scopo, il
Decreto individua quali piani d'intervento la sicurezza integrata e la sicurezza urbana.

Visto che ai sensi dell'art. 5, in coerenza con le linee generali di cui al sub punto 1. e nel
rispetto di linee guida adottate, su proposta del Ministero dell'Interno, con accordo
raggiunto in sede di Conferenza Stato-Città e autonomie locali - il Prefetto e il Sindaco
possono sottoscrivere patti  con i quali individuano interventi per la sicurezza urbana
finalizzati a:
- prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalita' diffusa e predatoria anche attraverso
l'installazione di sistemi di videosorveglianza;
- promozione e tutela della legalita';
- promozione del rispetto del decoro urbano;

                                                          PREMESSO:

- che l’Amministrazione Comunale, anche per rispondere alla crescente richiesta di
sicurezza da parte della cittadinanza e ai continui furti in zona, in particolare negli impianti
comunali, intende realizzare un impianto di video-sorveglianza al fine di garantire un
maggior controllo del territorio e del patrimonio pubblico e maggior sicurezza per la
popolazione;

- che le installazioni di postazioni di sistemi di videosorveglianza sono considerati
strumenti di dissuasione e prevenzione dei reati, accertamento di violazioni, sicurezza
pubblica, tutela del patrimonio e dei beni pubblici e privati, controlli stradali, ecc.;

- che al fine di realizzare un impianto di videosorveglianza nell’ambito del territorio
comunale e l’opportunità di procedere ad una programmata installazione dello stesso, si è
reso necessario redigere in primis un progetto tecnico analitico e completo del territorio
(analisi fattibilità e analisi tecnico-economica), quale studio propedeutico al successivo
progetto definitivo / esecutivo della realizzazione dell’impianto di cui trattasi;

VISTO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 07-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



- che con Determinazione del Responsabile del  VI° Settore n. 63 del  21/11/2017 – Reg.
Gen. n. 423 – è stato affidato alla ditta SmartyWaves con sede legale in  Roma, Via Caio
Mario, 7,   l’incarico professionale  relativi allo studio di fattibilita'   di un impianto di
videosorveglianza nel territorio comunale

VISTO lo studio di fattibilità, acquisito al Protocollo Comunale n. 18317 del 27.11.2017,
che si compone dei seguenti elaborati:
Introduzione
Elenco di documenti normativi allegati:
- Circolare del Ministero dell'Interno n. 558/SICPART/421.2/70
- Legge 18 Aprile 2017 n. 48
- Provvedimento del Garante della privacy in materia di videosorveglianza

PARTE 1: VERIFICA PRELIMINARE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA
1.1 I sistemi di videosorveglianza comunali
1.2 Perche' andare verso un sistema di interforze in base alla Legge 48/2017

PARTE 2: PROPOSTA PROGETTUALE DI UN SISTEMA INTEGRATO
2.1 Analisi delle aree
2.2 Specifiche generali del sistema
2.2.1 Aspetto tecnici, tecnologici e infrasrutturali del sistema
2.2.2 Analisi delle problematiche organizzative e gestionali
2.2.3 Aspetti autorizzativi
2.2.4 Schema di regolamento comunale per la videosorveglianza
2.2.5 Proposta tecnica per la presentazione al Comitato di Ordine e Sicurezza

determinando un totale per circa   € 38.000,00 oltre l'Iva compresi gli oneri di sicurezza.

PRESO ATTO che il progettista ha evidenziato che gli scenari di installazione degli
impianti di videosorveglianza saranno verificati in sede di progettazione esecutiva in modo
da garantire il rispetto dei requisiti previsti dalla Legge sulla privacy dal Garante per la
protezione dei dati personali;

DATO ATTO:
- che l’installazione degli impianti di videosorveglianza deve essere attuata nel rispetto del
D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. e dai principi
di liceità, necessità e proporzionalità e finalità dettati dal Garante della Privacy nel
provvedimento generale dell’8.4.2010 s.m.i., in materia di trattamento di dati personali
effettuato tramite sistemi di videosorveglianza;

- che in particolare la videosorveglianza può essere svolta sulla base dei presupposti di
liceità del trattamento dei dati disciplinati dagli artt. 18 a 22 del Codice in quanto attività
esercitata nello svolgimento di funzioni istituzionali;

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ad approvare lo studio di fattibilità
dell’intervento e riscontrata la rispondenza degli elaborati alle finalità ed esigenze
pubbliche da soddisfare;

DATO ATTO che considerata la stima complessiva dei costi – calcolata in complessive €.
38.000,00 oltre l'IVA - si procederà alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza per

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 07-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



“stralci” e che sarà cura del Responsabile del VI° Settore valutare  la cronologia dei siti
interessati;

RICHIAMATO l’art. 14, comma 2, del D.Lgs. n. 163/06 “Codice dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e ritenuto che, nel caso di specie, sia prevalente la
fornitura di prodotti e, a titolo accessorio, i lavori di posa ed installazione;

DATO ATTO che l’intervento di cui trattasi sarà finanziato con fondi propri di Bilancio e che
la spesa per un primo step esecutivo e' prevista nel Bilancio dell’esercizio Finanziario 2017
sul Capitolo 2839/8;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

                                                      D E L I B E R A

1) approvare, per le ragioni in premessa evidenziate, lo studio di fattibilità per la
“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO
COMUNALE”, redatto dala ditta SmartyWave con sede legale in Roma, Via Caio Mario, 7.

2) di dare atto che è prevista nel Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2017,  una
prima quota di spesa (€ 46.500,00) per il finanziamento dell’impianto di cui trattasi,
demandando al Responsabile del VI° Settore, l’individuazione del primo step per la
progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori nei  siti  più sensibili tra quelli
individuati nello studio.
                                                             * * * * * * * * * * * *
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267:

- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
 IL RESPONSABILE VI° Settore
 F.TO  Commissario Umberto Ranalli

- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma
1, del D.Lgs, 267/2000.
 IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE
 F.TO Dott.ssa Simona Ferretti

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa.
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva.
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale, ai sensi
dell’art.,134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile al fine di consentire le fasi successive della progettazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to CASINI BRUNELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 07-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 15-02-18 e vi resterà fino al giorno
02-03-18 .

Folignano, li 15-02-18
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  26-02-018  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 07-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


